In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nauarre, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis ad illa aliam de illos iudeos de Tutella, tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et pro illo quod mutasti uos ad illum castellum, quod dono uobis et concedo et quod habeatis per foro semper.

In primis laxo uobis uestras casas quas habetis in illo uestro barrio uel per uendere ad cuicunque uolueritis aut per dare aut per tenere uel per facere inde uestram propiam uoluntatem.

Deinde confirmo uobis illum forum de Nagera et quod non detis lezdam in tota mea terra et quod non detis illum pectum pro tali condicione, quod curietis illum castellum de Tutella foras de illa turre maiore.

De illas iuras quas dabatis ad christianos in illa carta solito more, quod respondeat iudeus X uicibus "iuro" et alias X "amen". Et hoc suficiat.

Si enim aliquis forte inuaseri<n>t uos in illo castello et contingerit quod sint ibi plagati aliqui homines uel occisi pro isto iudei, non pectent homicidium nec recipient dapnum, aut sit dies uel de nocte.

Si aliquis christianus habuerit rancuram de iudeo, non sit ausus capere illum set primitus faciat suum clamorem ad illum qui erit dominus iudeorum per manum regis, et sinon, fecerit directum ad christianum clamantem. Deinde uadat christianus ad iusticiam regis qui erit christianus et iusticia regis capiat illum iudeum et teneat in presone donec faciat directum ad suum clamantem.

Dedit etiam rex iudeis per fossares locum .

Moro non probet iudeum nisi cum moro et iudeo sic est inter christianos et moros et iudeos. Bedinus iudeorum non conquerat calumpniam a iudeo nisi cum duobus testibus iudeorum.

Si uero contigerit quod cadant aliquos muros de illa cerqua maiore de illo castello, quod faciant rex adobare sicut facit de muros de illa uilla.

Facta carta mense iullio in Tutella, sub era millesima CC^a VIII. Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra, in Pampilona, in Estella et in Tutella, episcopus Petrus in Pampilona. Signum regis. Sancius Remirez in Sangossa, Petrus Roiz in Estella, Garcia Uermun in Illo Gronio, Rodric Martin in Maranion, Semen de Ayuar in Roncal et in Sarassasso, Enec de Oriz in Altaffallia, Semen Almorauet in Petralta. Ego Petrus iussu domini mei regis hanc cartam et hoc signum feci.

40

1170, diciembre, Estella.

Pedro Delgroin y su mujer Cecilia compran a Pedro Guillem y a su mujer María la mitad de unos molinos que tenían por 63 libras de dineros.

AGN, Comptos, caj. 1, núm., 8, X. Orig.

Cit., J.R. Castro, Catálogo, núm. 54.

(Crismon) In Dei nomine, amen. Hec est carta de illa medietate de illos molendinos tanarez deiuso quam comparauit Petrus Delgroin et uxor eius Cecilia de Petrus Guillem l'arcalde et de uxor eius Maria per L^aX et III libras de denarios monete regis Sancii. Et comparauit eos cum sua esclusa, cum sua aqua et cum sua intrada et cum sua exida et cum totis suis pertinenciis.

Et sunt fermes de saluetate de ista compra suprascripta, don Domingo Castelan et don Sampson de Faleisa per facere bona et franca de parentes et de parentas et de totos homines et feminas de hoc seculo extra rege.

Et sunt testes, Johanes de Bilana et Stefen Barba, Forz Salinus, Petrus de Carrion, Guillem de Gusquiza, Forz iener Raol Petit, Seignoret et Guillem Carcotel.

Regnante rex Sancius in Nauarra, Petrus de Paris episcope in Pampilona, Petrus

Roiz senior in Stella, Gil de Leorin alcaet, Julian de Moneda prebost, Marra arcalde, Petro Guillem de Larraga sayon.

Facta carta in mense decembri sub era M^a CC^a VIII^a. Johannes scripsit et hoc signum (*signo*) posuit.

41

1171, enero, Estella.

Bruno Cordela y Juana, su mujer con sus hijos Perrot y Amelina venden a Muça hijo de Jucef una viña por 30 morabetinos lupinos con la obligación de pagar dos sueldos de mergules de censo anual a Santa M^a del Puy.

AGN, *Comptos*, caja 1, núm. 8, XI. Orig.

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 14, pp. 927-928.

Cit., J.R. Castro, *Catálogo*, núm. 55.

In Dei nomine. Ego Brunus Cordela et uxor mea Johana et filius noster Perrot et Amelina nostra filia uendimus unam uineam cum introitu et exitu suo uobis don Muça filius don Jucef per XXX^a morabetinos lopis bonos. Sumus paccati in bono amore de precio et de alifala. Ista uinea est iuxta uineam que fuit de Ezmael tinturero et ex alia parte iuxta uineam de Jucef filaster de Namem et iuxta uiam et ex quarta parte uineam de Albert Monedero, et cum conuenio quod detis unoquoque anno censum II solidos de mergules a Sancta Maria de Poio in festiuitate sancte Marie de agusto. Et damus uobis fidanza de saluetate ad forum de Estella, Raimundus Amigo. Sunt testes qui uiderunt et audierunt don Tosten, Mahil Corretor. Et quod detis decimam a Sancta Maria de Poio.

Facta carta mense ianuario, era M^a CC^a VIIII^a.

42

1171, abril, Tudela

Sancho VI concede fuero a la aljama de judios de Funes.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 36 (Traslado en pergamino autorizado por Martín Periz, notario de Estella, sin fecha pero con letra del s. XIV).

Pub. Fritz Baer, *Die Juden*, núm. 579, pp. 935-937.

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio hanc cartam donationis et confirmationis ad illa aliam de illos iudeos de Funes, tam presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et pro illo quia vos mutastis ad illut castellum, dono uobis et concedo quod habeatis per foro semper.

In primis laxo uobis uestras cassas quod habeatis in illo vestro barrio per uender cuicumque uolueritis aut per dare aut per tenere uel per facere inde uestram propiam uoluntatem.

Deinde confirmo uobis illut forum de Naiera et quod non detis lezdam in tota mea terra et quod non detis pectum pro tali conditione, quod curietis illut castellum de Funes foras de illa turre maiori.

De illas iuras quas dabatis² cristianis solito more, quod respondeat iudeus quinque uicibus “iuro” et alias quinque “amen”, et hoc sufficiat.

Si enim aliquis uos inuaserit forte in illo castello et contigerit quod sint ibi plagati aliqui homines uel mortui per isto iudei, non pectent homicidium neque recipiant danum aut sit in die aut sit in nocte.

Si quis christianus habuerit rancoram de iudeo, non sit ausus capere eum set primitus faciat suum clamorem ad illum qui erit dominus iudeorum per manum regis, et si non fec[er]it directum ad christianum clamantem, deinde uadat christianus ad iusticiam regis qui erit christianus et iusticia regis capiat illum iudeum et teneat in presone donec faciat directum ad suum clamantem. Bedinus iudeorum non conquerat calumniam a iudeo nisi cum duobus testibus iudeorum et iudeus non iuret in alio loco nisi in sua senoua.

Si uero contingit quod cadant aliquos muros de illo azore maiori de illo castello, quod faciat rex adobare illum. Et quod rex non faciat aliquam soltationem alicui homini de illo quod uobis debuerint.

Et si iudeus fuerit mortuus per caer de muro uel quod cassa cadat super illum, quod non pectent homicidium. Et si christianus interficerit iudeum aut in die aut in nocte, quod illi de la villa de los christianos pectent homicidium regi uel reddant el omiziero et non reuelent el cuerpo del iudeo muerto et el iudeo iuret cum sua pendra in sua manu et postquam pasare uno anno, non respondeat el iudeo de aliqua pignora. Et si el iudeo fuerit plagado uel malado et non habuerit testes, iuret el iudio quod ita fuit plagado uel malado et ille de quo habuit danios pectet la calonia.

Et dono uobis illo eremo de castello enforas usque ad exida de Campo Longo per peças et vinnas.